

2018年3月期

決算短信補足説明資料



TIME & ECOLOGY
AMANO

I. 貸借対照表

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
(単位: 百万円)

科 目	連 結			単 独		
	当会計年度 2018. 3. 31	前会計年度 2017. 3. 31	増 減	当事業年度 2018. 3. 31	前事業年度 2017. 3. 31	増 減
現金及び預金	44,525	38,940	5,584	23,067	21,671	1,395
受取手形及び売掛金	33,632	33,710	△ 78	22,586	22,586	△ 0
有価証券	1,377	1,435	△ 57	1,000	1,050	△ 50
たな卸資産	9,729	9,459	270	4,353	4,358	△ 4
繰延税金資産	1,838	1,889	△ 50	995	895	100
その他	3,267	2,560	706	894	912	△ 18
貸倒引当金	△ 467	△ 357	△ 109	△ 1	△ 3	2
流動資産 計	93,903	87,638	6,264	52,896	51,471	1,425
有形固定資産	23,980	23,689	291	16,768	16,645	123
無形固定資産	12,367	12,490	△ 122	5,809	5,559	250
投資有価証券	9,363	8,033	1,329	7,625	6,372	1,252
関係会社株式	—	—	—	36,059	33,818	2,240
長期貸付金	10	10	△ 0	—	—	—
関係会社長期貸付金	—	—	—	318	561	△ 242
破産更生債権等	529	415	114	241	241	△ 0
差入保証金	1,287	1,142	145	761	768	△ 6
長期預金	1,500	1,500	—	1,500	1,500	—
退職給付に係る資産	96	88	8	—	—	—
繰延税金資産	938	1,273	△ 335	—	—	—
その他	2,011	2,035	△ 23	1,403	1,537	△ 133
貸倒引当金	△ 542	△ 428	△ 114	△ 259	△ 260	0
固定資産 計	51,543	50,250	1,293	70,229	66,744	3,485
資 産 合 計	145,446	137,888	7,557	123,126	118,215	4,910
支払手形及び買掛金	7,034	7,629	△ 595	4,811	5,260	△ 448
電子記録債務	6,454	6,580	△ 126	6,454	6,580	△ 126
短期借入金	169	37	131	—	—	—
リース債務	1,296	1,391	△ 94	—	—	—
未払法人税等	3,472	2,581	890	2,219	1,606	612
賞与引当金	2,477	2,204	272	2,130	1,885	245
役員賞与引当金	130	90	40	130	90	40
その他	13,335	11,719	1,616	6,334	5,867	467
流動負債 計	34,370	32,234	2,136	22,080	21,290	790
長期借入金	—	469	△ 469	—	—	—
長期未払金	33	21	12	—	—	—
リース債務	2,590	2,954	△ 364	—	—	—
繰延税金負債	12	8	3	482	311	171
退職給付引当金	—	—	—	589	602	△ 12
退職給付に係る負債	2,446	2,445	0	—	—	—
資産除去債務	31	31	0	—	—	—
その他	326	302	24	—	—	—
固定負債 計	5,441	6,233	△ 791	1,072	913	158
負 債 合 計	39,812	38,467	1,344	23,152	22,204	948
資本金	18,239	18,239	—	18,239	18,239	—
資本剰余金	19,293	19,293	—	19,292	19,292	—
利益剰余金	71,140	65,075	6,065	62,108	57,606	4,502
自己株式	△ 1,892	△ 1,059	△ 832	△ 1,892	△ 1,059	△ 832
株主資本 計	106,780	101,548	5,232	97,748	94,079	3,669
その他有価証券評価差額金	2,225	1,934	290	2,224	1,932	292
為替換算調整勘定	△ 2,997	△ 3,533	536	—	—	—
退職給付に係る調整累計額	△ 917	△ 986	68	—	—	—
その他の包括利益累計額合計	△ 1,689	△ 2,585	895	2,224	1,932	292
非支配株主持分	543	458	85	—	—	—
純 資 産 合 計	105,634	99,421	6,213	99,973	96,011	3,961
負 債 純 資 産 合 計	145,446	137,888	7,557	123,126	118,215	4,910

※有形固定資産の減価償却累計額 連結 41,216百万円 単独 31,102百万円

※各期末B/シート 1\$=113.05円 1\$=116.53円

1ユーロ=134.95円 1ユーロ=122.73円

II. 損益計算書

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
(単位: 百万円)

科 目	連 結			単 独		
	当会計年度 2017. 4. 1～ 2018. 3. 31	前会計年度 2016. 4. 1～ 2017. 3. 31	増 減	当事業年度 2017. 4. 1～ 2018. 3. 31	前事業年度 2016. 4. 1～ 2017. 3. 31	増 減
売上高	124,405	120,124	4,281	71,754	71,059	695
売上原価	69,103	68,180	922	40,774	41,561	△ 786
売上総利益	55,302	51,943	3,358	30,980	29,498	1,482
販売費	36,786	34,792	1,993	17,106	17,215	△ 108
一般管理費	4,165	3,985	179	4,064	3,733	331
販売費及び一般管理費合計	40,951	38,778	2,173	21,170	20,948	222
営業利益	14,350	13,165	1,185	9,810	8,550	1,260
受取利息	108	87	20	22	25	△ 2
受取配当金	180	150	29	1,163	953	209
受取保険配当金	133	126	7	133	126	7
受取保険金	69	45	24	69	45	24
持分法による投資利益	108	71	37			
その他	346	336	9	535	608	△ 73
営業外収益合計	947	818	129	1,924	1,758	165
支払利息	34	30	3	18	17	0
為替差損	118	89	28	38	26	12
外国源泉税	20	16	4	20	16	4
その他	63	39	23	27	26	0
営業外費用合計	237	176	60	105	87	18
経常利益	15,060	13,806	1,253	11,629	10,222	1,407
固定資産売却益	8	3	5	0	0	0
投資有価証券売却益	250	100	150	250	100	149
特別利益合計	259	103	155	250	100	150
固定資産除却損	37	24	13	2	14	△ 12
固定資産売却損	1	19	△ 18	0	19	△ 18
子会社清算損	—	35	△ 35	—	35	△ 35
特別損失合計	39	79	△ 39	2	69	△ 66
税金等調整前当期純利益	15,280	13,831	1,449	11,877	10,253	1,624
法人税等	5,163	4,516	646	3,421	2,934	486
当期純利益	10,117	9,314	802	8,456	7,319	1,137
非支配株主に帰属する当期純利益	97	90	6			
親会社株主に帰属する当期純利益	10,019	9,223	795			

※各期のP/Lレート

1\$=112.04円 1\$=109.45円
1ユーロ=127.19円 1ユーロ=120.59円

Ⅲ. 主な輸出先別販売高比率

(単 独)

(単位：%)

	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期
ア ジ ア	74.6	80.2	77.2
アメリカ・カナダ	15.0	10.2	8.2
ヨーロッパ	3.3	1.4	2.0
そ の 他	7.1	8.2	12.6
合 計	100.0	100.0	100.0

当期通貨別輸出売上高 (単 独)

(単位：%)

輸出の売上平均レート (実績)

円 建	81.65
米ドル建	17.88
ユーロ建	0.47

当期累計 1\$ = 111.08円 1EUR = 129.70円

前期累計 1\$ = 110.50円 1EUR = 120.68円

Ⅳ. 設備投資額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2018年3月期 実績		2019年3月期 計画	
	連 結	単 独	連 結	単 独
時間情報システム事業	2,622	581	2,891	533
環境関連システム事業	464	198	403	353
全 社 (共 通)	655	655	699	678
合 計	3,742	1,435	3,994	1,564

※固定資産（販売用ソフトウェアは除く）の受入ベースの数値。

金額には消費税は含まれておりません。

Ⅴ. 減価償却実施額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2018年3月期 実績		2019年3月期 予定	
	連 結	単 独	連 結	単 独
時間情報システム事業	2,511 (450)	477 (-)	2,631 (477)	472 (-)
環境関連システム事業	508 (60)	292 (-)	533 (57)	283 (-)
全 社 (共 通)	573	557	602	587
合 計	3,593 (511)	1,327 (-)	3,768 (534)	1,343 (-)

※有形+無形固定資産（販売用ソフトウェアは除く）の償却実施額で、「減価償却費」（売上原価算入含む）として、計上しております。

なお、下段の（ ）書きは、「のれん償却額」で、外数で示しております。当期の連結における、511百万円は日本会計基準への組替に伴う在外子会社の「のれん償却額」であります。